contemplationem evitantur ut mysteria symbolis nuda aperta que percipiant; terribilis vero, ut judex vindexque transgressionum; rex autem, ut eorum distributor, quæ cuique pro meritorum ratione reposita sunt; magnus denique, ut qui supra naturam, contrariis contraria faciat; passione neque impatibilitatem, ac morte vitam reponat, inauditaque potentia, carnis suæ privationibus inamebiles bonorum habitus nature tribunal. Ac ne sic quidem insipiens populus erubescit, aut fidem atque virtutem persequi cessat. Hæcque adeo ut persequatur, in causa est livor; quippe eum utroque exciderit, nec se excidisse cognoscat; claudicans utroque crure ², nec ab impietatis barathro, quo se præcipitem egit, omnino resurgere valens, seu (quod verius dicatur) volens, ut qui semper superbiæ causa ac voluptatis, fidem virtutemque prodiderit; populus scilicet desertor et insipiens ³, gensque indisciplina. His nimirum suam partitus quidem (id est, superbiam) defectionis a Deo pa humanitatis odii fomitem, ut et Deum pariter ac eum spernit; creaturam vero, qua studiorum suo-

Quid his, inquam, Christianorum oculis auribus- que formidabilius? Ut nempe gentem immanem impuramque videas, hoc nactam licentiæ, ut adversus Dei hæreditatem manus extendat. Verum hæc ut evenirent fecit scelerum nostrorum ingens multitudo. Non enim digne Evangelio Christi vitam institimus ⁴. Omnes nos peccavimus, omnes inique egimus, omnes mandatorum viam ⁵, dicentem: *Ego sum Via* ⁶, reliquimus, aliique in alios ferarum more furorem exacuvimus, ignorantes humanitatis gratiam, Deique pro nobis incarnati perpeccionum mysterium; sed *ambulavimus semitas difficiles* ⁷, probrosissimas scilicet vitiorum libidines, animi affectu roborantes ⁸. Enimvero vigilemus atque oremus, ne forte amplius graventur corda nostra in crapula et ebrietate ⁹. **312** Crapula enim est dubius et anceps animus, in fidei doctrina, tum, cum persecutio sævit; ebrietas vero naturalium cogitationum rationumque amissie, per quas veram de rebus nancisci cognitionem possumus; tum nimirum, cum præ ignavia mollioribusque subentibus consiliis, animus tentationum insultibus fatiscit; illique, uti dicebam, tenebris obsito, fluctuatio in fide accidit. Si enim preces adhibeamus et vigilemus, longe firmiorem in Dominam nostrum ac Deum Jesum Christum fidem retinebimus, qui eorum quæ promisit eventum videamus, ac experimento ipso teneamus: nec quidquam omnino offendemur, aut fluctuantis animi æstum patiemur, ut quibus acciderit aliquid secus ac in promissis acceperamus, sed firmiore nitentur fide, qui predicta a Domino rebus

² III Reg. xviii, 21. ³ Deut. xxxii, 6. ⁴ Philipp. i, 27. ⁵ Dan. ix, 5. ⁶ Joan. xiv, 6. ⁷ Sap. v, 7. ⁸ Rom. i, 26. ⁹ Luc. xvi, 51.

VARIE LECTIONES.

⁶⁹ Apud LXX, ἐρημῶς, quod forte vitiosum, et factum ex nostre τρίβους, cui consentiunt Latina.

ipsis impleri videamus. Sin autem prædictionum eventus, fidei robur præstare consuevit, nos quoque rerum præsentium statu fidem nostram magis confirmemus, qui eum qui dixit veracem comperiamus; Deumque ipsum in conspectu hominum, ne morte quidem prorsus deterriti, confiteamur, ut et ipse nos coram Patre confiteatur^b; perque bonam confessionem salute donatos admittat, quam ipse auspiciatus est, ad honorum nobis formam designandam, *testis functus munere sub Pontio Pilato, ac bonam confessus confessionem*^c; quam utinam ejus nos munere imitemur, ubi tempus vocaverit ac occasio fuerit, non temere pro fidei ac pietatis doctrina periculis irruentes, sed, quoad licuerit, caventes persecutiones, tum velut qui persecutoribus parcamus, tum qui naturalem nostram infirmitatem noverimus ac exploremus. Eos qui pueri sunt erudientes, ac qui vocantem Sermone[m] expectent: qui nempe, legitime veritatis causa certantibus inaspectabili ratione adveniens, martyrii peragit cursum, ut qui solus sensum atque naturam vincere possit. Quippe cum martyrium, sensus palam atque naturæ victoria sit; quo mentis rationisque adversus vitia conflare pugna consuevit; cujus munere Dei amor roboratur, inaudita ratione auctor ipse, ut per mortem amatores ad eum transeant, cujus desiderio tenentur: cui nos quoque astare, confessionibus in ipsum præfulgentes, utinam mereamur, quas et nobiscum ab humanis migrantes inferamus, **313** atque ad immortalem mundum transeuntes, precibus et intercessionibus sanctissimæ Dei Genitricis semperque virginis Mariæ, et omnium sanctorum. Amen.

SCHOLIUM.

1. Qui, inquit, idcirco duntaxat, ut distinctionem in Christo significet, duarum naturarum vocem usurpat, Apollinario adversatur: ac qui rursus vocem unius Dei Verbi naturæ incarnatæ adhibet, Nestorii divisionem excludit. Ambas enim profiteatur voces, qui horum utriusque peræque impietatem vitat.

XV. — *Ejusdem, de communi et proprio, hoc est, de essentia et hypostasi, seu persona, ad Cosmam religiosissimum diaconum Alexandrinum.*

Dei amantissimo religiosissimoque Cosmæ diacono, Maximus humilis, salutem.

Quandoquidem diu multumque de divina incarnatione sermonem contulimus, ab iis auspiciatus subtilibus pietatis decretis, ex quibus arrepta occasione, me humilem, o homo Dei, dicere sententiam rogasti, quid nempe commune et universale, quidve particulare et proprium, ut tota nobis inde unionis ratio atque doctrina manifesta reddatur; meum quidem nihil dicturus sum, sed quod ex Patribus didici (nec minimum eorum hac parte immutans doctrinam) hoc proferam.